
 IT Modello di formulano 2 – Bando di gara 1 

BANDO DI GARA PER PROCEDURA APERTA  
(Direttiva 2004/18/CE)  

 
 

LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA VIABILITA’ INTERNA ESTERNA 2° 

STRALCIO                                             CUP: I77H17000820004    CIG:  73094236AC 

Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice                                                                                         

I.1 Denominazione, indirizzi e punti di contatto 

Denominazione ufficiale: Comune di Alcamo                        

pec: comunedialcamo.protocollo@pec.it 

Carta d'identità nazionale: IT 

Indirizzo postale: Piazza Ciullo n. 29 

Città: Alcamo Codice postale: 91011 Paese:  ITALIA 

Punti di  contatto: Settore Servizi Tecnici Manutentivi e 

Ambientali 

Telefono: +39 0924 590411 

Posta elettronica: ufficiogarellpp@comune.alcamo.tp.it Fax: +39 0924 23930 

Indirizzi internet:  

Indirizzo generale dell'amministrazione aggiudicatrice: www.comune.alcamo.tp.it 

Indirizzo del profilo di committente:  

Accesso elettronico alle informazioni: www.comune.alcamo.tp.it 

Presentazione per via elettronica di offerte e richieste di partecipazione: Non prevista 

Ulteriori informazioni sono disponibili presso  

X  I punti di contatto sopra indicati                                          □ Altro (vedi allegato A.I) 

Il capitolato d'oneri e la documentazione complementare sono disponibili presso: 

X   I punti di contatto sopra indicati                                            □   Altro (vedi allegato A.I) 

Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate a: 

 □  I punti di contatto sopra indicati                                            X   Altro (vedi allegato A.III) 

Comune di Alcamo, Piazza Ciullo, 29 - 91011 Alcamo 

I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice 

 Autorità locale     

I.3) Principali settori di attività 

  Servizi generali delle amministrazioni pubbliche  

I.4) Concessione di un appalto a nome di altre amministrazioni aggiudicatrici 

L'amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici:    NO       

comunedialcamo.protocollo@pec.it
ufficiogarellpp@comune.alcamo.tp.it
www.comune.alcamo.tp.it
www.comune.alcamo.tp.it


 IT Modello di formulano 2 – Bando di gara 2 

Sezione II: Oggetto dell'appalto                                                                                                           

II.1) Descrizione 

II.1.1) LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA VIABILITA’ INTERNA ESTERNA 

2° STRALCIO  

CUP: I77H17000820004    CIG:  73094236AC 

 Lavori 

 Esecuzione 

 II.1.2) Luogo principale di esecuzione dei lavori, di consegna delle forniture o di prestazione dei 

servizi: 

Comune di Alcamo 

Codice NUTS   ITG11 

II.1.3) Informazioni sugli appalti pubblici, l’accordo quadro e il sistema dinamico di acquisizione 
(SDA) 
L'avviso riguarda un appalto pubblico 

In esecuzione alla Determinazione a contrarre nr. 2591 del  13.12.2017 -  4° DIREZIONE LAVORI 
PUBBLICI-SERVIZI TECNICI E AMBIENTALI; 
 II.1.4) omissis 

II.1.5)     Breve descrizione dell'appalto: 

Il progetto prevede la sistemazione del Corso Generale dei Medici oltre ad una serie di interventi 

su tratti dissestati della viabilità interna ed esterna. 

 

II.1.6) Vocabolario comune per gli appalti (CPV)  

 Vocabolario principale  Vocabolario supplementare 

Oggetto principale 45233141-9  

II.1.7) Informazioni relative all’accordo sugli appalti pubblici (AAP) 

L’appalto NON è disciplinato dall’accordo sugli appalti pubblici 

II.1.8) Lotti : Questo appalto NON è suddiviso in lotti 

II.1.9) Informazioni sulle varianti :         NON sono ammesse varianti         

II.2) Quantitativo o entità dell'appalto  

II.2.1) Quantitativo o entità totale:  

Valore stimato, IVA esclusa: € 119.930,66 Valuta: EUR 

di cui: € 116.885,26 per lavori soggetti a ribasso; € 3.045,40 per oneri per la sicurezza non 

soggetto a ribasso;  

   

Lavorazioni Categoria Classifica Importo lavori 
Qualif.  

obbligatoria 

% prevalente o 

scorporabile 

subappalt
abile 

 



 IT Modello di formulano 2 – Bando di gara 3 

 

Lavori edili OG3 I € 119.930,66 SI 100 prevalente max 30%  

II.2.2) omissis 

II.2.3) omissis   

II.3) Durata dell'appalto o termine di esecuzione 

 Durata: 180 (centoottanta) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla consegna dei lavori. 

    

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico                        

III. Condizioni relative all'appalto 

 
III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste:  

 Garanzia Provvisoria: l’offerta del concorrente deve essere corredata da una garanzia di          
€2.398,61pari al 2% dell’importo complessivo dell’appalto, costituita, ai sensi dell’art.93 del D. 
Lgs. 50/2016 (in seguito “Codice”), sotto forma di cauzione o fidejussione. 

Inoltre la garanzia (cauzione o fideiussione) provvisoria deve contenere l’impegno di un fideiussore 
a rilasciare in caso di aggiudicazione dell’appalto, a richiesta del concorrente, la  garanzia 
fideiussoria per l’esecuzione del contratto di cui all’articolo 103 del “Codice”, valida fino al 
collaudo dei lavori. 

 Si applica l’art. 93, comma 7, del D. Lgs. 50/2016 

Nel caso di concorrente costituito da associazione temporanea o consorzio non ancora costituito, 
la garanzia (fideiussione o cauzione) deve essere intestata a tutti i soggetti che costituiranno la 
predetta associazione o consorzio e firmata almeno dall’impresa designata capogruppo. 

      Garanzia definitiva: L’aggiudicatario deve prestare cauzione definitiva nella misura e nei modi 
previsti dall’articolo 103 del “Codice”  e nei modi previsti dall’art.93 dello stesso “ Codice”.   

    Garanzie e coperture assicurative per i lavori pubblici:  
Prima della consegna, l’esecutore dei lavori è obbligato, (ai sensi dell’art.103, comma 7, del “Codice”) a 
prestare polizza assicurativa relativa alla copertura dei seguenti rischi:  

1) danni di esecuzione (CAR) con un massimale pari all’importo contrattuale;  

2) responsabilità civile (RCT) con un massimale pari ad € 500.000,00. 

      La copertura assicurativa decorre dalla data di consegna dei lavori e cessa alla data di 
emissione del certificato di collaudo provvisorio o del certificato di regolare esecuzione o 
comunque decorsi dodici mesi dalla data di ultimazione dei lavori risultante dal relativo 
certificato. 

  



 IT Modello di formulano 2 – Bando di gara 4 

 
III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento: a valere sui fondi 
dell’Amministrazione Comunale.  

I pagamenti saranno eseguiti in conformità  a quanto previsto nel Capitolato Speciale d’Appalto. 

Il contratto è soggetto agli obblighi in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.. 

 

 

III.2) Condizioni di partecipazione 

III.2.1) Situazione personale degli operatori economici, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione 

nell'albo professionale o nel registro commerciale  

 Soggetti ammessi alla gara:  
Sono ammessi a partecipare alla gara tutti gli operatori economici di cui all’art. 45 del D. Lgs 
50/2016, costituiti da imprese singole, da imprese riunite o consorziate o aggregate, ovvero da 
imprese che intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi dell’art. 47 del D. Lgs 50/2016, o 
raggruppamenti temporanei o consorzi ordinari di operatori economici ai sensi dell’art. 48 del D. 
Lgs 50/2016. 

Avvalimento: I concorrenti, potranno ricorrere all’istituto dell’avvalimento, con le modalità 
previste dall’art. 89 del “Codice”.  

III.2.2) Omissis 

III.2.3) Capacità tecnica 

Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: 
 (caso di concorrente in possesso dell’attestazione SOA) - Attestazione, rilasciata da società 
organismo di attestazione (SOA) regolarmente autorizzata, in corso di validità, che documenti, ai 
sensi degli artt. 84 co. 1 del Codice e 61 del Regolamento come vigente ai sensi dell’art. 216, 
comma 14, del Codice, la qualificazione nella seguente categoria e classifica adeguata ai lavori da 
assumere: categoria OG3 per la classifica I. 
( caso di concorrente non in possesso di attestazione SOA) – Il possesso dei requisiti di cui all’art. 

90 del DPR 207/2010 in misura non inferiore a quanto previsto dal medesimo art. 90; 

precisamente: 
 Importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data di 

pubblicazione del bando non inferiore all’importo del contratto da stipulare; 
 costo complessivo sostenuto per il  personale  dipendente  non inferiore al quindici per 

cento dell'importo dei lavori eseguiti  nel quinquennio antecedente la data di 
pubblicazione del bando; nel  caso in cui il rapporto tra il suddetto costo e l'importo dei  
lavori  sia inferiore a quanto richiesto, l'importo dei lavori e' figurativamente e  
proporzionalmente ridotto in modo  da  ristabilire  la  percentuale richiesta; l'importo dei 
lavori cosi'  figurativamente  ridotto  vale per la dimostrazione del possesso del requisito 
di cui  alla  lettera a); 

 adeguata attrezzatura tecnica.  

Le Imprese aventi sede in altri Stati membri aderenti all’Unione Europea, ai sensi dell’art. 47 del 
“Codice“ si qualificano  alla procedura di gara  producendo documentazione conforme alle 
normative vigenti nei rispettivi paesi, idonea a dimostrare il possesso di tutti i requisiti prescritti 



 IT Modello di formulano 2 – Bando di gara 5 

per la qualificazione e la partecipazione degli operatori economici italiane alle gare.   

 

Sezione IV: Procedura                                                                                                                          

IV. 1) Tipo di procedura 

IV.1.1) Tipo di procedura:   Aperta 

IV. 2) Criteri di aggiudicazione 

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione: Prezzo più basso 

L’aggiudicazione sarà effettuata ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, con il 
criterio del minor prezzo, inferiore all’importo posto a base di gara, al netto degli oneri per 
l’attuazione dei piani di sicurezza. 
La Stazione Appaltante potrà procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta 
valida; al contempo essa si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione se nessuna 
offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto, ai sensi dell’art. 95, 
comma 12 del D. Lgs. 50/2016. 
Si procederà all’esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97, comma 8 del 

D.Lgs 50/2016. In sede di gara questa stazione appaltante procederà al sorteggio di uno dei 

metodi di calcolo della soglia di anomalia di cui all’art. 97, comma 2 del D. Lgs 50/2016. 

Si precisa che, non si terrà conto delle eventuali cifre decimali successive alla quarta. 

Ricorso ad un'asta elettronica: No 

IV.3) Informazioni di carattere amministrativo 

IV.3.1) Numero di riferimento dell'Amministrazione aggiudicante:  

CUP: I77H17000820004   CIG:   73094236AC 

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto:               No 



 IT Modello di formulano 2 – Bando di gara 6 

IV.3.3) Condizioni per ottenere copia degli elaborati progettuali 

Termine per il ricevimento delle richieste di documenti o per l'accesso ai documenti 

Data:       04/01/2018 ore: 12:00 

Documenti a pagamento:           Si 

Condizioni e modalità di pagamento 

Gli elaborati progettuali sono pubblicati assieme al bando di gara; tuttavia, è possibile richiederne 
una copia completa su CD, dietro  pagamento di € 10,00, fino a sette giorni antecedenti il termine 
per la presentazione delle offerte presso la Direzione Lavori Pubblici Servizi Tecnici e Ambientali, 
nei giorni feriali (sabato escluso); a tal uopo gli interessati ne dovranno fare prenotazione a mezzo 
pec, inviato almeno un giorno prima del ritiro.  

Il bando e il disciplinare di gara, nonché gli elaborati progettuali sono visibili presso la Direzione 
Lavori Pubblici Servizi Tecnici e Ambientali, Via sen. F.sco Parrino n. 51, nei giorni di Lunedì – 
mercoledì – Venerdì dalle ore 10:30 alle 12:30. 

Il bando ed il relativo disciplinare nonché gli elaborati progettuali sono disponibili sul sito lnternet 
della Stazione Appaltante www.comune.alcamo.tp.it, Albo Pretorio on line e Sezione "Amm.ne 
Trasparente" (ex art.32 legge 18/6/2009 n.69 e s.m.i.), nonché sulla piattaforma ANAC e sul sito 
web del MIT  https://www.serviziocontrattipubblici. it/, 

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione 

Data: 10/01/2018    ore: 12:00 

IV.3.5) Omissis 

IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione 

 lingua o lingue ufficiali dell’UE:  IT 

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta  

Durata in giorni: 180 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte) 

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte  

Data seduta pubblica:  15/01/2017    ore: 10:00  

Luogo:  c/o la Direzione Lavori Pubblici Servizi Tecnici e Ambientali, via sen. F.sco Parrino, 51- 

Alcamo 

Persone ammesse ad assistere all'apertura delle offerte:   

Possono intervenire alle sedute pubbliche i legali rappresentanti dei concorrenti ovvero soggetti, 

uno per ogni concorrente, muniti di specifica delega loro conferita dai suddetti legali 

rappresentanti. 

 

Sezione VI: Altre informazioni                                                                                                             

VI.1) Informazioni sulla periodicità: Omissis 



 IT Modello di formulano 2 – Bando di gara 7 

VI.2) Informazioni sui fondi dell'Unione europea: Omissis 

VI.3) Informazioni complementari:  

1. Non sono ammessi a partecipare alla gara soggetti privi dei requisiti generali richiesti nel 
presente bando; 
2. Non sono ammessi a partecipare alla gara soggetti che, al momento di presentazione 
dell’offerta, non dimostrino di aver versato la somma dovuta a titolo di contribuzione di cui al 
precedente punto III.2.1); 
3. Ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.lgs. 50/2016, la mancanza, l'incompletezza e ogni altra 
irregolarità essenziale degli elementi e del DGUE, possono essere sanate  attraverso la procedura del 
soccorso istruttorio. Il concorrente dovrà, entro e non oltre la data fissata nella richiesta, [da inoltrare in 
fax o con e-mail (PEC)] rendere, integrare, regolarizzare le dichiarazioni necessarie. In caso di inutile 
decorso del predetto termine il concorrente è escluso dalla gara.  

4. Ai sensi dell’art. 97 comma 8 del D. Lgs. 50/2016 la facoltà di esclusione automatica delle 
offerte anomale non è esercitabile quando il numero delle offerte ammesse è inferiore a dieci; 
5. Si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia 
ritenuta congrua e conveniente; 
6. In caso di offerte uguali si procederà immediatamente ed esclusivamente al sorteggio tra le 
medesime offerte, ai sensi di legge; 
7. L’aggiudicatario deve prestare la garanzia definitiva, nella misura e nei modi previsti 
dall’articolo 103 del D. Lgs. 50/2016; L'esecutore dei lavori è obbligato a costituire e consegnare 
alla stazione appaltante almeno dieci giorni prima della consegna dei lavori anche una polizza di 
assicurazione (CAR) che copra i danni subiti dalle stazioni appaltanti a causa del danneggiamento 
o della distruzione totale o parziale di impianti ed opere, anche preesistenti, verificatisi nel corso 
dell'esecuzione dei lavori, pari all'importo del contratto stesso. La polizza del presente comma 
deve assicurare la stazione appaltante contro la responsabilità civile (RCT) per danni causati a terzi 
nel corso dell'esecuzione dei lavori il cui massimale pari a 500.000,00 euro; 
8. Si applicano le disposizioni previste dall'art. 93, comma 7 del D. Lgs 50/2016 (Riduzioni); 
9. Le autocertificazioni, i documenti e l’offerta devono essere in lingua italiana o corredati di 
traduzione giurata; 
10. Gli importi dichiarati da imprese stabilite in altro stato membro dell’Unione Europea, qualora 
espressi in altra valuta, dovranno essere convertiti in euro; 
11. Il recapito del plico, idoneamente chiuso, integro e controfirmato sui lembi di chiusura, 
contenente i documenti per la partecipazione alla gara in oggetto, rimane ad esclusivo rischio del 
mittente, ove, per qualsiasi motivo, anche di forza maggiore, lo stesso non giunga a destinazione 
entro il termine perentorio di cui al punto IV.3.4; 
12. Saranno esclusi dalla gara i plichi non idoneamente chiusi, integri e controfirmati sui lembi di 
chiusura; 
13. Sarà esclusa dalla gara l'offerta contenuta in busta la quale non sia idoneamente chiusa, 
integra e controfirmata sui lembi di chiusura; 
14. Non sono ammesse offerte condizionate o espresse in modo indeterminato e con semplice 
riferimento ad altra offerta; 
15. Quando vi sia discordanza fra il prezzo indicato in cifre e quello indicato in lettere, è valido il 
prezzo più vantaggioso per l'amministrazione, a norma dell'art. 72 del R.D.23 maggio 1924, n.827; 
16. Non hanno efficacia eventuali dichiarazioni di ritiro delle offerte già presentate né sono 
efficaci le offerte di uno stesso concorrente successive a quelle già presentate; 
17. I corrispettivi saranno pagati con le modalità previste dal Capitolato Speciale d’appalto; 
18. La contabilità dei lavori sarà effettuata: appalto con corrispettivo a misura - ai sensi del titolo 
IX del D.P.R. n. 207/2010; 
19. Tracciabilità dei flussi finanziari: al presente appalto si applicano le disposizioni di cui all’art. 3 



 IT Modello di formulano 2 – Bando di gara 8 

della legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i.: 
-Il concorrente assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla predetta legge 
pena la nullità assoluta del contratto; 
-sarà motivo di risoluzione del contratto il caso in cui le transazioni siano state eseguite senza 
avvalersi di banche o della società Poste italiane s.p.a. ovvero di altri strumenti che consentono la 
piena tracciabilità delle operazioni; 
- l’appaltatore, in caso di sub-appalto si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione 
appaltante e alla Prefettura competente della notizia di inadempimento della propria controparte 
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 
- in caso di R.T.I., la mandataria si impegna a rispettare nei pagamenti effettuati verso le mandanti 
le clausole di tracciabilità. 
Si precisa, inoltre, che i pagamenti relativi ai suddetti contratti devono essere effettuati 
esclusivamente tramite l’utilizzo di bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei 
a consentire la piena tracciabilità delle operazioni pena la risoluzione di diritto del contratto. 
20. Trovano applicazione ex legge le disposizioni di cui all’art. 110 del D. Lgs. 50/2016 riguardo 
eventuale scorrimento nella graduatoria nei casi ivi previsti; 
21. Scambio di informazioni: ogni comunicazione/richiesta, comprese le comunicazioni di cui 
all’art. 76, c. 5, del D. Lgs. 50/2016 sarà effettuata dalla stazione appaltante all’indirizzo di posta 
elettronica certificata indicati nella documentazione di gara. Nei casi in cui la legge preveda il 
rispetto di termini decorrenti dalla data di comunicazione, ai fini della notifica, sarà considerata 
valida la data di spedizione della pec suddetta; in nessun caso la stazione appaltante potrà essere 
considerata responsabile per disguidi nelle comunicazioni dipendenti da erronee indicazioni 
fornite dal concorrente e per fatti non imputabili alla stessa; 
22. Le prescrizioni contenute nel presente bando sostituiscono o modificano eventuali diverse 
prescrizioni contenute nel capitolato speciale d'appalto; 
23. Ai fini della stipula del contratto di appalto in modalità elettronica ai sensi dell’art. 32 co. 14 
del Codice, il legale rappresentante del soggetto aggiudicatario che sottoscrive il contratto dovrà 
essere in possesso di firma digitale, ai sensi delle disposizioni del CAD; 
24. Nelle more della stipulazione del contratto, la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di dare 
avvio all’esecuzione dei lavori in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 comma 8 del d.lgs. 50/2016; 
25. Sono a carico dell’impresa aggiudicataria, le spese di contratto, comprese quelli di bollo, 
registro e quelle propedeutiche, connesse e correlate alla stipula del contratto d’affidamento; 
25. E' esclusa la competenza arbitrale; 
26.  L’amministrazione appaltante si riserva di non procedere all’aggiudicazione ovvero alla stipula 
del contratto qualora nelle more intervenga un provvedimento di revoca del finanziamento . 
27. La  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale,  tecnico-organizzativo  ed 
economico-finanziario avviene attraverso l’utilizzo del sistema AVCpass, reso disponibile 
dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture  con la delibera 
attuativa n. 111 del 20 dicembre 2012, fatto salvo quanto  previsto dal comma 3 del citato art. 6-
bis. Pertanto, tutti i soggetti interessati a partecipare alla procedura devono, obbligatoriamente, 
registrarsi al sistema AVCpass, accedendo all’apposito link sul portale dell’Autorità (servizi ad 
accesso riservato-avcpass), secondo le istruzioni ivi contenute, nonché acquisire il “PASSOE” di 
cui all’art. 2, comma 3.b, della succitata delibera, da produrre in sede di partecipazione alla gara, 
previa sottoscrizione del legale rappresentanti del/degli Operatori Economici ivi riportati. 
Si precisa che il predetto documento PASSOE deve riportare: 

- In caso di ATI: tutte le imprese facenti parte del raggruppamento; 
- In caso di CONSORZIO: la denominazione del Consorzio e delle imprese consorziate 

indicate per l’esecuzione dei lavori; 
- In caso di AVVALIMENTO: l’impresa ausiliata e l’impresa ausiliaria; 



 IT Modello di formulano 2 – Bando di gara 9 

28. Trattazione dati personali: I dati raccolti saranno trattati, ai sensi del D.Lgs. 196/2003, 
esclusivamente nell’ambito della presente gara; 
29. Responsabile Unico del procedimento: ing. Antonino Renda tel. 0924 590492; 

CLAUSOLE DI AUTOTUTELA: il presente bando recepisce le Clausole di Autotutela di cui al 
Protocollo di Legalità “Accordo quadro Carlo Alberto Dalla Chiesa” stipulato il 12 Luglio 2005 fra la 
Regione Siciliana, il Ministero dell'Interno, le Prefetture dell'Isola, l'Autorità di Vigilanza sui Lavori 
Pubblici, l'INPS e l'INAIL che ai sensi della circolare dell'Assessorato Reg.le LL.PP.n° 593 del 
31.01.2006 pubblicata sulla GURS parte I, n. 8 del 10/02/2008 sono di seguito riportate: 
- “La Stazione appaltante si riserva di acquisire sia preventivamente alla stipulazione dell'appalto, 
sia preventivamente all'autorizzazione dei sub-contratti di qualsiasi importo le informazioni del 
Prefetto ai sensi e per gli effetti del d.lgs. 159/2011 e s.m.i.. Qualora il Prefetto attesti che tra i 
soggetti interessati emergono elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa, la Stazione 
appaltante procede all'esclusione del soggetto risultato aggiudicatario ovvero al divieto del sub-
contratto.” 
- “Oltre ai casi in cui ope legis è previsto lo scioglimento del contratto di appalto, la Stazione 
appaltante recederà, in qualsiasi tempo, dal contratto, revocherà la concessione o l'autorizzazione 
al sub-contratto, cottimo, nolo o fornitura al verificarsi dei presupposti stabiliti dal d.lgs. 
159/2011.” 
- “Qualora la Commissione di gara rilevi anomalie in ordine alle offerte, considerate dal punto di 
vista dei valori in generale, della loro distribuzione numerica o raggruppamento, della provenienza 
territoriale, delle modalità o singolarità con le quali le stesse offerte sono state compilate e 
presentate, etc., il procedimento di aggiudicazione è sospeso per acquisire le valutazioni (non 

vincolanti) dell’Autorità, che sono fornite previo invio dei necessari elementi documentali. 

L’Autorità è impegnata in virtù della sottoscrizione dell’accordo quadro Carlo Alberto Dalla 

Chiesa, a fornire le proprie motivate indicazioni entro dieci giorni lavorativi dalla ricezione della 

documentazione. Decorso il suddetto termine, la Commissione di gara, anche in assenza della 

valutazione dell’Autorità, dà corso al procedimento di aggiudicazione. 
Si applica quanto disposto dal Patto d’Integrità approvato con Deliberazione di G.M. n.65/2017. 
 

VI.4) Procedure di ricorso 

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso 

Denominazione ufficiale: T.A.R. Sicilia Palermo 

Indirizzo postale: via Butera 6 

Città: Palermo Codice postale: 90133 Paese: ITALIA 

Posta elettronica Telefono: 091.7431111 

Indirizzo internet: Fax: 091.6113336 

VI.4.2) Presentazione di ricorsi 

 Informazioni precise sui termini di presentazione dei ricorsi:  si veda Codice Processo 

Amministrativo. 

VI.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione dei ricorsi 

Denominazione ufficiale: RUP  ing. Antonino Renda 

Indirizzo postale 

Città: Alcamo Codice postale: 91011 Paese Italia 



 IT Modello di formulano 2 – Bando di gara 10 

Posta elettronica: ufficiogarellpp@comune.alcamo.tp.it Telefono: 0924 590492 

Indirizzo Internet: www.comune.alcamo.tp.it Fax: 0924 23930 

 

Alcamo, 14.12.2017 

                                                                                       Il Dirigente                  

                                                                            F.to   Ing. Enza Anna Parrino 

  

Allegati: 

    A – Altri indirizzi e punti di contatto; 

                      Disciplinare di gara 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 IT Modello di formulano 2 – Bando di gara 11 

Allegato A 

Altri indirizzi e punti di contatto 

I) Indirizzi e punti di contatto dai quali è possibile ottenere ulteriori informazioni 

Denominazione ufficiale: 

Comune di Alcamo 

 Carta d'identità 

nazionale: IT 

Indirizzo postale: 

Via  Sen. F.sco Parrino n. 51  

 

Città: Alcamo CAP : 91011 Paese: Italia  

Punti di contatto:  

All'attenzione di: Ufficio gare 

 

 Telefono: 

0924 590411 

 Posta elettronica: 

ufficiogarellpp@comune.alcamo.tp.it 

 Fax: 0924 23930 

Indirizzo internet: www.comune.alcamo.tp.it  

Il) Indirizzi e punti di contatto presso i quali sono disponibili il capitolato d'oneri e la 

documentazione complementare 

Denominazione ufficiale: 

Comune di Alcamo 

 Carta 

d'identità 

nazionale: IT Indirizzo postale:  

Via  Sen. F.sco Parrino n. 51 

 

Città: Alcamo Codice postale: 

91011 

Paese: Italia 

Punti di contatto: All'attenzione 

di: ufficio lavori pubblici 

 Telefono: 

0924 590411/12 

Posta elettronica:  Fax: 0924 23930 

Indirizzo internet: www.comune.alcamo.tp.it  

 

III) Indirizzi e punti di contatto ai quali inviare le offerte/domande di partecipazione 

Denominazione ufficiale: 

Comune di Alcamo 

Carta d'identità 

nazionale: IT 

Indirizzo postale:        Piazza Ciullo, 29 

Città: Alcamo                                                 Codice postale: 91011 C

A

P

 

:

 

9

1

0

1

1 

Paese: Italia  

Punti di contatto:  

 

 

Posta elettronica: ufficiogarellpp@comune.alcamo.tp.it  Fax:  

Indirizzo internet: http: www.comune.alcamo.tp.it   

 

 

mailto:ufficiogarellpp@comune.alcamo.tp.it
www.comune.alcamo.tp.it%20

